---

<sup>70</sup> Il concetto di generazione comporta due accezioni: la prima generica, che indica la mutazione dal non essere all'essere, la seconda specifica, che riguarda propriamente gli esseri viventi indicandone la nascita, quale origine dal principio generante mediante un'attività vitale di questi, che è appunto la generazione. *Nomine generationis dupliciter utimur. Uno modo, communiter ad omnia generabilia et corruptibilia, et sic generatio nihil aliud est quam mutatio de non esse ad esse. Alio modo, proprie in viventibus, et sic generatio significat originem alicuius viventis a principio vivente coniuncto. Et haec proprie dicitur nativitas, I q 27 a 2 co.* Queste idee compaiono anche in altre occasioni nelle quali S. Tommaso parla della generazione. Cf. *I q 29, a 1 ad 4; q 115 a 2 co; III q 2 a 1 co.*

<sup>71</sup> *Non tamen omne huiusmodi dicitur genitum, sed proprie quod procedit secundum rationem similitudinis. Unde pilus vel capillus non habet rationem geniti et filii, sed solum quod procedit secundum rationem similitudinis, non cuiuscumque, nam vermes qui generantur in animalibus,*

Sulla base di queste considerazioni l'Aquinate ritiene che la processione del Verbo sia una vera generazione, per cui giustamente è denominato Figlio ed è consustanziale al Padre<sup>72</sup>. Il Figlio, infatti, proviene dal Padre per un'attività intellettuale che è vitale, essendo la vita in Dio il suo intendere<sup>73</sup>. Il Figlio ha origine da lui come da un principio al quale è intimamente unito, poiché l'intendere è un'operazione immanente di Dio<sup>74</sup>.

Infine, il Figlio possiede una somiglianza specifica con il Padre quale perfetta immagine ideale che egli ha di se stesso<sup>75</sup>, la quale, per l'assoluta semplicità di Dio, si identifica con la medesima essenza o natura divina, per cui il Figlio è vero Dio come il Padre<sup>76</sup>.

---

*non habent rationem generationis et filiationis, licet sit similitudo secundum genus, sed requiritur ad rationem talis generationis, quod procedat secundum rationem similitudinis in natura eiusdem speciei, sicut homo procedit ab homine, et equus ab equo, I q 27 a 2 co; cf. I q 27 a 4 co.*

<sup>72</sup> *Processio Verbi in divinis habet rationem generationis. Procedit enim per modum intelligibilis actionis, quae est operatio vitae, et a principio coniuncto [...] et secundum similitudinis, quia conceptio intellectus est similitudo rei intellectae: et in eadem natura existens, quia in Deo idem est intelligere et esse [...]. Unde processio Verbi in divinis dicitur generatio, et ipsum verbum procedens dicitur Filius, I q 27 a 2 co. Cf. I q 28 a 4 co; q 34 a 2 co.*